
       
 

КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ - КУЗБАСС 

Администрация Беловского городского округа 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

 

                                                                                             
06.08.2025                                                                                            № 2263-п 

 

О создании комиссии по предупреждению и  

ликвидации чрезвычайных ситуаций 

и обеспечению пожарной безопасности 

Беловского городского округа 

 

 

В соответствии с постановлением Правительства Российской 

Федерации от 30 декабря 2003 № 794 «О единой государственной системе 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», во исполнение 

Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения 

и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера», Закона Кемеровской области от 02 ноября 1998 № 50-ОЗ «О 

защите населения и территории Кемеровской области от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера», постановления Коллегии 

Администрации Кемеровской области от 28 декабря 2012 № 620 «О 

территориальной подсистеме единой государственной системы 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Кемеровской 

области», постановления Губернатора Кемеровской области - Кузбасса от 05 

октября 2023 № 117-пг «О комиссии по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Кемеровской 

области - Кузбасса» и в целях обеспечения эффективности мероприятий по 

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории 

Беловского городского округа, Администрация Беловского городского 

округа 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

          1. Создать комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Беловского городского 

округа. 

2. Утвердить прилагаемые: 



2 

 

2.1. Положение о комиссии по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Беловского 

городского округа; 

2.2. Персональный состав комиссии по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Беловского 

городского округа; 

2.3. Персональный состав пресс-центра комиссии по предупреждению 

и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной 

безопасности Беловского городского округа; 

2.4. Утвердить функциональные обязанности состава комиссии по 

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению 

пожарной безопасности Беловского городского округа. 

3. На период временного отсутствия председателя, заместителя 

председателя или члена комиссии его обязанности исполняет лицо, 

замещающее его по должности. 

4. Признать утратившими силу: 

4.1. Постановление Администрации Беловского городского округа от 

04 апреля 2025 года № 1134-п «О создании комиссии по предупреждению и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 

Беловского городского округа»; 

4.2. Постановление Администрации Беловского городского округа от 

23 ноября 2020 года № 3169-п «Об утверждении Положения о комиссии по 

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению 

пожарной безопасности Беловского городского округа». 

5. Муниципальному казенному учреждению «Управление по делам 

гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям города Белово» (Кошелев 

С.А.) настоящее постановление довести до лиц, в части их касающейся. 

6. Отделу информационных технологий (Александрова С.А.), 

Управлению по работе со средствами массовой информации Администрации 

Беловского городского округа (Косвинцева Е.В.) обеспечить размещение 

настоящего постановления на официальном сайте Администрации 

Беловского городского округа в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет» и в средствах массовой информации.  

7. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования. 

8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Главы Беловского городского округа по ЖКХ Сикову Е.А. 

 

 

 

Глава Беловского 

городского округа                                              С.И. Алексеев 

     

 



3 

 

УТВЕРЖДЕНО 

                                                                                          постановлением Администрации 

                                                                                              Беловского городского округа 

от 06.08.2025   № 2263-п 

 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 

обеспечению пожарной безопасности 

Беловского городского округа 

 

1. Общие положения 

1.1. Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Беловского городского 

округа (далее – КЧС и ОПБ) является постоянно действующим 

координационным органом территориальной подсистемы единой 

государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций Беловского городского округа (далее - ТП РСЧС), образованным 

для обеспечения согласованности действий государственных и иных 

организаций в целях реализации единой государственной политики в области 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера (далее – ЧС) и обеспечения пожарной безопасности 

(далее – ПБ). 

1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией 

Российской Федерации, федеральными конституционными законами, 

федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской 

Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской 

Федерации, Уставом Кемеровской области - Кузбасса и нормативными 

правовыми актами Кемеровской области - Кузбасса, а также настоящим 

Положением. 

1.3. Комиссия осуществляет координацию деятельности всех органов 

управления, сил и средств городского звена территориальной подсистемы по 

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций.  

1.4. Деятельность комиссии осуществляется на основе режимов 

функционирования единой государственной системы предупреждения и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций, включающих в себя режим 

повседневной деятельности, режим повышенной готовности, режим 

чрезвычайной ситуации. 

1.5. Решения комиссии, принятые в пределах предоставленных 

полномочий, являются обязательными на территории Беловского городского 



4 

 

округа для всех организаций независимо от организационно-правовых форм 

и форм собственности. В случае невыполнения принятых ею решений 

комиссия вправе обратиться к соответствующим правоохранительным 

органам за обеспечением исполнения решения. 

 

2. Основные задачи и компетенция комиссии 

 

2.1. Основными задачами комиссии являются: 

2.1.1. Разработка предложений по реализации единой государственной 

политики в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 

обеспечения пожарной безопасности. 

2.1.2. Координация деятельности органов управления и сил городского 

звена территориальной подсистемы предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций. 

2.1.3. Обеспечение согласованности действий органов местного 

самоуправления и организаций Беловского городского округа при решении 

вопросов в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, 

обеспечения пожарной безопасности, а также восстановления и 

строительства жилых домов, объектов жилищно-коммунального хозяйства, 

социальной сферы, производственной и инженерной инфраструктуры, 

поврежденных и разрушенных в результате чрезвычайных ситуаций. 

2.1.4. Рассмотрение вопросов о привлечении сил и средств гражданской 

обороны к организации и проведению мероприятий по предотвращению и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций в порядке, установленном 

законодательством. 

2.1.5. Содействие устойчивому функционированию организаций в 

чрезвычайных ситуациях. 

2.1.6. Обеспечение готовности органов управления, сил и средств к 

действиям в чрезвычайных ситуациях, а также создание и поддержание в 

состоянии готовности пунктов управления. 

2.1.7. Рассмотрение вопросов об организации оповещения и 

информирования населения о чрезвычайных ситуациях. 

2.2. Комиссия в целях выполнения возложенных на нее задач 

осуществляет следующие функции: 

2.2.1. Рассматривает в пределах своей компетенции вопросы в области 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения 

пожарной безопасности. 

2.2.2. Обеспечивает координацию деятельности объектовых и 

муниципальных звеньев территориальной подсистемы единой 

государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций. 



5 

 

2.2.3. Вносит предложения территориальному органу исполнительной 

власти, специально уполномоченному в области промышленной 

безопасности о приостановке деятельности потенциально опасных 

производств, связанных с использованием вредных веществ, при грубых 

нарушениях правил техники безопасности и угрозе возникновения 

чрезвычайных ситуаций до полного устранения нарушений. 

2.2.4. Вносит предложения о выделении средств из резервного фонда 

Администрации Беловского городского округа для ликвидации 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в пределах 

средств, предусмотренных решением Совета народных депутатов Беловского 

городского округа на эти цели. 

2.2.5. Разрабатывает предложения по совершенствованию нормативных 

правовых актов Беловского городского округа по предупреждению и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций и пожарной безопасности и вносит их в 

установленном порядке на рассмотрение компетентных органов. 

2.2.6. Участвует в разработке и осуществлении мер по поддержанию в 

готовности и развитии сил и средств аварийно-спасательных и пожарно-

спасательных формирований городского звена территориальной подсистемы 

единой государственной системы предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций Беловского городского округа. 

2.2.7. Принимает решения о проведении эвакуационных мероприятий 

при угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций. 

 

3. Права комиссии 

 

Комиссия в пределах своей компетенции имеет право: 

3.1. Запрашивать у территориальных органов федеральных органов 

исполнительной власти, исполнительных органов государственной власти 

Кемеровской области - Кузбасса, организаций и общественных объединений 

необходимые материалы и информацию. 

3.2. Заслушивать на своих заседаниях представителей территориальных 

органов федеральных органов государственной власти, органов 

исполнительной власти Кемеровской области - Кузбасса, организаций и 

общественных объединений. 

3.3. Привлекать для участия в работе комиссии представителей 

территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, 

исполнительных органов государственной власти Кемеровской области - 

Кузбасса, организаций и общественных объединений. 

3.4. Создавать рабочие группы по направлениям деятельности комиссии, 

определять полномочия и порядок работы этих групп. 

  

4. Организация и обеспечение деятельности комиссии 



6 

 

 

4.1. Комиссия состоит из председателя, первого заместителя 

председателя, двух заместителей председателя, аппарата комиссии и других 

членов комиссии. 

Члены комиссии принимают участие в ее работе на общественных 

началах и без права замены. 

В случае отсутствия члена комиссии на заседании он имеет право 

представить свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменной 

форме. 

4.2. Председателем комиссии является Глава Беловского городского 

округа, который осуществляет общее руководство выполнением 

возложенных на комиссию задач. 

4.3. Аппарат комиссии: 

4.3.1. Формирует повестку дня и подготавливает материалы очередного 

заседания комиссии не позднее чем за 7 дней до даты проведения планового 

заседания. 

4.3.2. Направляет членам комиссии для ознакомления повестку дня и 

материалы очередного заседания не позднее чем за 5 дней до даты 

проведения планового заседания. 

4.3.3. Осуществляет взаимодействие с комиссиями по предупреждению 

и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной 

безопасности муниципальных образований Кемеровской области - Кузбасса 

и организаций. 

4.3.4. Осуществляет информационное обеспечение деятельности 

комиссии. 

4.4. Заседания комиссии проводятся не реже одного раза в квартал в 

соответствии с ежегодным планом работы, утвержденным председателем 

комиссии или по его поручению первым заместителем председателя 

комиссии. 

В случае необходимости безотлагательного рассмотрения вопросов, 

относящихся к компетенции комиссии, председатель комиссии или по его 

поручению первый заместитель председателя комиссии принимает решение 

о проведении внеплановых заседаний комиссии. 

4.5. Заседания комиссии проводит председатель комиссии, в случае его 

отсутствия или по его поручению заместитель председателя комиссии. 

4.6. Заседания комиссии считаются правомочными, если на них 

присутствует более половины ее членов. 

4.7. Решения комиссии принимаются простым большинством голосов 

присутствующих на заседании членов комиссии и подписываются 

председательствующим. 



7 

 

При равенстве голосов решающим является голос 

председательствующего на заседании комиссии. 

4.8. Решения комиссии, принятые в пределах ее компетенции, 

составляются по форме согласно приложению к настоящему Положению и 

носят рекомендательный характер. 

4.9. Руководители структурных подразделений Администрации 

Беловского городского округа, исполнительных органов и специальной 

компетенции и организаций, к сфере ведения которых относятся вопросы, 

включенные в повестку дня, представляют запрашиваемые материалы не 

позднее чем за 10 дней до даты проведения заседания. 

4.10. Решением председателя комиссии может создаваться оперативная 

группа для оценки масштабов чрезвычайных ситуаций и прогнозирования 

возможных их последствий, осуществления непосредственного руководства 

аварийно-восстановительными и другими неотложными работами. 

 

 

 

Заместитель Главы Беловского  

городского округа по ЖКХ                                            Е.А. Сикова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 



8 

 

Приложение 

к Положению о комиссии 

по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций 

и обеспечению пожарной 

безопасности 

Беловского городского округа 

 

     
 

Беловский городской округ  

                                     

Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 

  

 

РЕШЕНИЕ № 

 

 

 

 «__»_______202  г.                                    Беловский городской округ                                     

 

 

 
Вопрос, рассматриваемый на заседании 

 

 

 
 

 

 

 

 

Председательствующий на 

заседании комиссии  

 

 
 

 



9 

 

 

УТВЕРЖДЕН 

                                                                            постановлением Администрации 

                                                                                 Беловского городского округа 

от 06.08.2025   № 2263-п 

 

 

 

 

Персональный состав 

комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 

обеспечению пожарной безопасности  

Беловского городского округа 

 

Председатель 

комиссии: 

 

Алексеев С.И. Глава Беловского городского округа 

 

Заместители председателя комиссии: 

Битель И.А.                            начальник третьего пожарно-спасательного отряда 

Федеральной противопожарной службы 

Государственной противопожарной службы Главного 

управления Министерства по чрезвычайным ситуациям 

России по Кемеровской области - Кузбассу (по 

согласованию) 

Кошелев С.А. начальник Муниципального казенного учреждения 

«Управление по делам гражданской обороны и 

чрезвычайным ситуациям города Белово» 

Сикова Е.А. заместитель Главы Беловского городского округа по 

ЖКХ 

Секретарь комиссии: 

Присяжнюк Л.А.                   ведущий специалист Муниципального казенного 

учреждения «Управление по делам гражданской 

обороны и чрезвычайным ситуациям города Белово» 

Члены комиссии: 

Борисов А.Д. директор филиала «Энергосеть г. Белово» ООО 

«Кузбасская энергосетевая компания»  

(по согласованию) 

Васильев С.Ю. начальник отдела Управления Федеральной Службы 

Безопасности России по Кемеровской области – 

Кузбассу в г. Белово (по согласованию) 

Водов М.Н. директор ГПК «Пассажиравтотранс» филиал г. Белово 

(по согласованию) 



10 

 

Герцог К.В. директор сервисного центра г. Белово Кемеровского 

филиала ПАО «Ростелеком» (по согласованию) 

Денисенкова Д.В. и.о. заместителя Главы Беловского городского округа                            

по строительству 

Колесник А.В. заместитель Главы Беловского городского округа по 

промышленности, развитию потребительского рынка и 

услуг 

Мастяева О.В. начальник управления по развитию потребительского 

рынка и предпринимательства 

Мерзлякова М.П. заместитель Главы Беловского городского округа – 

руководитель аппарата 

Овчинникова Г.В.                       первый заместитель Главы Беловского городского 

округа 

Соловьёв А.Г. главный врач Государственного бюджетного 

учреждения здравоохранения «Беловской 

многопрофильной больницы (по согласованию) 

Соловьёв Д.А. директор Муниципального казенного учреждения 

«Служба заказчика ЖКХ» 

Урванцева Е.В. начальник Территориального отдела Управления 

Роспотребнадзора по Кемеровской области в г. Белово 

и Беловском районе (по согласованию) 

Устинов Б.А. начальник отдела Министерства внутренних дел 

России «Беловский» (по согласованию)     

Филиппов Д.Г.   начальник финансового управления г. Белово 

Хмелёва К.В. заместитель Главы Беловского городского округа по 

экономике, финансам, налогам и собственности 

Черепанов А.Н. главный врач Государственного бюджетного 

учреждения здравоохранения «Беловская станция 

скорой медицинской помощи» (по согласованию) 

Шадрина Т.И.                       председатель Совета народных депутатов Беловского 

городского округа (по согласованию) 

Яворская И.О. заместитель Главы Беловского городского округа по 

координации работы правоохранительных органов и 

органов военного управления 

 

 

 

Заместитель Главы Беловского  

городского округа по ЖКХ                                            Е.А. Сикова 

 

 

 
 



11 

 

УТВЕРЖДЕН 

                                                                            постановлением Администрации 

                                                                                 Беловского городского округа 

от 06.08.2025   № 2263-п 

 

 

Состав пресс-центра комиссии по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 

Беловского городского округа 

 

 

Начальник пресс-центра: 

Косвинцева Е.В.                             начальник управления по работе со 

средствами массовой информации 

Администрации Беловского городского 

округа 

Члены пресс-центра: 

Тимофеева О.А.                         ведущий специалист Муниципального 

казенного учреждения «Управление по делам 

гражданской обороны и чрезвычайным 

ситуациям города Белово» 

Школина Л.А.                          заместитель начальника управления по работе 

со средствами массовой информации 

Администрации Беловского городского 

округа 

 

 

 

 

Заместитель Главы Беловского  

городского округа по ЖКХ                                            Е.А. Сикова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



12 

 

УТВЕРЖДЕНЫ 

                                                                            постановлением Администрации 

                                                                                 Беловского городского округа 

от 06.08.2025   № 2263-п 

 

 

ФУНКЦИОНАЛЬНЫЕ ОБЯЗАННОСТИ 

председателя комиссии по чрезвычайным ситуациям и  

обеспечению пожарной безопасности (КЧС и ОПБ) 

 Беловского городского округа 

 

Председатель комиссии отвечает за организацию работы комиссии, ее 

постоянную готовность к выполнению возложенных на неё задач, 

осуществление контроля за реализацией мер, направленных на 

предупреждение ЧС, обеспечение устойчивого функционирования объектов 

на территории Беловского городского округа в случае возникновения ЧС, 

руководство действиями по ее ликвидации. 

В режиме повседневной деятельности: 

          -отвечать за исполнение Плана работы КЧС и ОПБ; 

          -организовать разработку и своевременную корректировку Плана 

действий по предупреждению и ликвидации ЧС и остальной документации 

комиссии; 

          -осуществлять руководство повседневной деятельностью комиссии в 

соответствии с годовым планом работы, не реже одного раза в квартал 

проводить ее заседания; 

          -организовать контроль за реализацией мер, направленных на снижение 

опасности возникновения ЧС на территории Беловского городского округа; 

          -организовать и проводить лично подготовку членов комиссии, 

формирований и персонала по вопросам предупреждения и ликвидации ЧС в 

соответствии с действующими программами, обеспечить их постоянную 

готовность к действиям при возникновении аварий, катастроф и стихийных 

бедствий; 

          -контролировать организацию работ по созданию и использованию 

резервных фондов финансовых, материально-технических ресурсов, 

необходимых для обеспечения мероприятий по защите и жизнеобеспечению 

населения в ЧС; 

          -организовать работу по разработке и осуществлению мероприятий по 

предупреждению ЧС, уменьшению ущерба от последствий ЧС. 

В режиме повышенной готовности: 

          -осуществлять контроль за организацией мероприятий по 

своевременному информированию и оповещению населения об угрозе 

возникновения ЧС; 

          -организовывать уточнение мероприятий Плана действий по 

предупреждению и ликвидации ЧС природного и техногенного характера в 

части, касающейся угрозы и возникновения ЧС; 



13 

 

          -организовывать перевод в установленном действующим 

законодательством и муниципальными нормативно-правовыми актами 

органов управления, сил и средств городского звена ТП РСЧС в режим 

функционирования повышенная готовность; 

           -организовывать рассмотрение вопроса о привлечении сил и средств 

городского звена ТП РСЧС к организации и проведению мероприятий по 

предупреждению ЧС в порядке, установленном действующим 

законодательством РФ; 

         -контролировать организацию мероприятий по сбору и обмену 

информацией в области защиты населения и территории Беловского 

городского округа об угрозе ЧС; 

          -организовывать принятие необходимых мер по защите населения, 

повышению устойчивости функционирования объектов жизнеобеспечения и 

снижению возможного ущерба окружающей природной среде. 

В режиме чрезвычайной ситуации: 

          -организовывать непрерывный режим работы комиссии со дня 

возникновения ЧС; 

          -осуществлять контроль за организацией мероприятии по 

своевременному информированию и оповещению населения о 

возникновении ЧС; 

          -контролировать организацию мероприятий по сбору и обмену 

информацией в области защиты населения и территории о возникновении 

ЧС; 

          -организовывать перевод в установленном порядке органов 

управления, сил и средств городского звена ТП РСЧС в режим 

функционирования ЧС и введение соответствующего уровня реагирования; 

          -организовывать рассмотрение вопроса и подготовку предложений о 

назначении руководителя аварийно-спасательных и других неотложных 

работ в порядке, установленном действующим законодательством; 

          -организовывать координацию деятельности органов управления сил и 

средств, привлекаемых к ликвидации ЧС; 

          -организовывать рассмотрение вопроса о привлечение сил и средств 

городского звена ТП РСЧС к организации и проведению мероприятий по 

ликвидации ЧС; 

          -организовывать мероприятия по эвакуации населения из зон ЧС в 

пункты временного размещения, а также возвращение эвакуируемого 

населения в места постоянного проживания после ликвидации ЧС. 

 

ФУНКЦИОНАЛЬНЫЕ ОБЯЗАННОСТИ 

заместителя председателя комиссии по чрезвычайным ситуациям и 

обеспечению пожарной безопасности (КЧС и ОПБ) 

Беловского городского округа   

 



14 

 

          Заместитель председателя КЧС и ОПБ подчиняется председателю 

комиссии, а в случае его отсутствия выполняет его обязанности и несет 

персональную ответственность за выполнение задач, организацию работы 

КЧС и ОПБ и ее готовность.  

В режиме повседневной деятельности: 

          -участвовать в разработке планирующих документов для работы КЧС и 

ОПБ; 

          -организовать своевременное уточнение плана действий в ЧС на 

мирное время; 

-осуществлять контроль за созданием и подготовкой сил и средств для 

ликвидации последствий стихийных бедствий, крупных производственных 

аварий и катастроф; 

-принимать участие в разработке плана действий с учетом прогноза ЧС; 

          -принимать участие в подготовке и работе КЧС и ОПБ в соответствии с 

годовым планом; 

-организовывать выполнение мероприятий по предотвращению 

возможных ЧС и руководить аварийно-спасательными службами; 

          -участвовать в выполнении долгосрочных целевых программ по 

вопросам предупреждения ЧС; 

          -контролировать готовность и совершенствование подготовки органов 

управления городского звена ТП РСЧС, нештатных аварийно-спасательных 

формирований (НАСФ); 

-оставаясь за председателя КЧС и ОПБ исполнять его обязанности. 

В режиме повышенной готовности: 

-участвовать в работе КЧС и ОПБ; 

          -возглавлять оперативную группу комиссии, руководить ее действиями 

при проведении анализа условий, причин ухудшения обстановки, 

прогнозирования возможного возникновения ЧС, ее масштабов и выработки 

предложений по ее нормализации; 

-докладывать результаты оценки и выводы председателю КЧС и ОПБ; 

          -организовать работу по предотвращению ЧС и недопущению 

негативных последствий в ходе ее развития. 

В режиме чрезвычайной ситуации: 

-прибыть к месту сбора КЧС и ОПБ; 

          -принять участие в предварительной оценке обстановки, подготовке 

предложений в предварительное решение председателя КЧС и ОПБ; 

          -организовать оповещение и сбор оперативной группы комиссии, 

подготовку и убытие ее в район ЧС; 

          -оценить общую обстановку на месте ЧС, степень опасности для 

населения (персонала объекта), предварительные размеры ущерба и 

последствий ЧС; 

          -осуществлять контроль и координацию выполнения аварийно-

спасательных и других неотложных работ (АСДНР) в районе ЧС; 



15 

 

          -готовить предложения по привлечению специалистов, а также сил и 

средств, не предусмотренных планом; 

          -готовить и с установленной периодичностью докладывать данные об 

обстановке для принятия решения на ликвидацию ЧС и ее последствий; 

          -организовывать работу аварийно-спасательных служб по 

предупреждению и ликвидации ЧС и ее последствий. 

 

ФУНКЦИОНАЛЬНЫЕ ОБЯЗАННОСТИ 

секретаря комиссии по чрезвычайным ситуациям 

и обеспечению пожарной безопасности (КЧС и ОПБ) 

Беловского городского округа 

 

Секретарь комиссии в пределах своих   функциональных обязанностей 

обязан: 

В режиме повседневной деятельности: 

          -осуществлять разработку годового Плана работы комиссии; 

          -осуществлять контроль за выполнением мероприятий годового плана; 

          -обеспечивать своевременную и качественную подготовку документов 

и материалов, вносимых на рассмотрение комиссии; 

          -оповещать членов комиссии о дате, времени и месте проведения 

заседания, информировать членов комиссии о содержании повестки 

очередного заседания; 

          -вести протоколы заседаний комиссий; 

          -доводить принятые на заседаниях комиссии решения до исполнителей 

и контролировать их исполнение; 

           -обеспечивать подготовку и согласование проектов нормативно-

правовых актов по решениям, принятым комиссией; 

-вести отчетную документацию о проведенных мероприятиях комиссии. 

В режиме повышенной готовности: 

          -с получением сигнала оповещения прибыть к месту сбора комиссии, 

уточнить задачу у председателя комиссии; 

          -контролировать ход оповещения и прибытия членов комиссии; 

          -вести протокол заседания комиссии; 

          -вести учет принятых и отданных распоряжений, доводить принятые 

решения до исполнителей и контролировать поступление докладов об их 

исполнении; 

          -готовить проекты нормативно-правовых актов, связанных с переводом 

в режимы высших степеней функционирования; 

-действовать в соответствии с указаниями председателя комиссии. 

В режиме чрезвычайной ситуации: 

-с получением сигнала оповещения прибыть к месту сбора комиссии, 

уточнить задачу у председателя комиссии; 

          -контролировать ход оповещения и прибытия членов комиссии; 

-вести протокол заседания комиссии; 



16 

 

          -вести учет принятых и отданных распоряжений, доводить принятые 

решения до исполнителей и контролировать поступление докладов об их 

исполнении; 

          -готовить проекты нормативно-правовых актов, связанных с переводом 

в режимы высших степеней функционирования, а также связанные с 

назначением руководителя аварийно-спасательных и других неотложных 

работ (АСДНР); 

-действовать в соответствии с указаниями председателя комиссии. 

 

 

ФУНКЦИОНАЛЬНЫЕ ОБЯЗАННОСТИ 

члена комиссии по чрезвычайным ситуациям 

и обеспечению пожарной безопасности (КЧС и ОПБ) 

Беловского городского округа 

 

Член КЧС и ОПБ в пределах имеющихся полномочий и 

функциональных обязанностей обязан: 

В режиме повседневной деятельности: 

-принимать участие в разработке годового плана работы комиссии; 

-участвовать в проведении рабочих заседаний комиссии; 

-обеспечивать своевременное выполнение решений (поручений) 

комиссии; 

-принимать участие в работе по выработке предложений в сфере 

реализации единой государственной политики в области предупреждения и 

ликвидации ЧС и ОПБ на территории Беловского городского округа; 

-принимать участие в разработке проектов нормативно-правовых актов 

администрации Беловского городского округа в сфере защиты населения и 

территорий от ЧС; 

-организовывать проведение мероприятий по обеспечению готовности 

органов управления, сил и средств городского звена Беловского городского 

округа РСЧС к действиям по защите и жизнеобеспечению населения в ЧС; 

-обеспечивать согласованность действий Беловского городского округа 

с действиями территориальных органов федеральных органов 

исполнительной власти по Беловскому городскому округу и организаций при 

решении задач в области предупреждения и ликвидации ЧС и ОПБ, а также 

восстановления жилых домов, объектов ЖКХ, социальной сферы, 

производственной и инженерной инфраструктуры, поврежденных и 

разрушенных в результате ЧС на территории Беловского городского округа; 

-участвовать в организации работы по созданию и использованию 

резервных фондов финансовых и материально-технических ресурсов, 

необходимых для обеспечения мероприятий по защите населения в ЧС; 

-организовывать мероприятия по обучению населения района 

действиям в ЧС, подготовке органов управления, сил и средств городского 



17 

 

звена ТП РСЧС по функционированию в режиме повышенной готовности и 

режиме ЧС; 

-принимать участие в работе по разработке и осуществлению 

мероприятий по предупреждению и ликвидации ЧС, уменьшению ущерба от 

последствий ЧС. 

В режиме повышенной готовности: 

-приступить к немедленному руководству подчиненными 

(подведомственными) силами и средствами, по распоряжению председателя 

комиссии прибыть на заседание комиссии в указанное им место и время; 

-быть готовым к докладу председателю комиссии о сложившиеся 

обстановке в зоне угрозы возникновения ЧС, прогнозе ее развития в части 

возможного ущерба жизни и здоровью людей, окружающей природной 

среде, объектам экономики, а также своих предложений по ее нормализации; 

-обеспечить наблюдение и контроль за состоянием окружающей 

природной среды, обстановкой на потенциально опасных объектах и 

прилегающих к ним территориях; 

-быть готовым к привлечению сил и средств городского звена ТП 

РСЧС к организации и проведению мероприятий по предупреждению и 

ликвидации ЧС в установленном действующим законодательством и 

нормативно-правовыми актами Беловского городского округа порядке; 

-организовать мероприятия по сбору и обмену информацией в области 

защиты населения и территорий района об угрозе и возникновении ЧС; 

-принимать участие в круглосуточном дежурстве в оперативном штабе 

комиссии согласно распоряжению председателя комиссии. 

В режиме чрезвычайной ситуации: 

-с получением сигнала оповещения прибыть на оперативное заседание 

комиссии, параллельно организуя привлечение необходимых подчиненных 

(подведомственных) сил и средств для ликвидации ЧС; 

-быть готовым к докладу председателю комиссии предложений по: 

организации защиты населения; необходимости выдвижения оперативных 

групп в зону ЧС, организации ликвидации ЧС, определению границ зон ЧС, 

организации устойчивого функционирования объектов экономики, 

первоочередному жизнеобеспечению пострадавшего населения в условиях 

ЧС; 

-осуществлять непрерывный контроль за состоянием окружающей 

среды в зоне ЧС, за обстановкой на аварийных объектах и на прилегающей к 

ним территории; 

-организовывать эвакуацию населения из зоны ЧС в пункты 

временного размещения (ПВР), а также возращению в места постоянного 

проживания после ликвидации ЧС; 

-при ликвидации последствий ЧС локального и муниципального 

характера обеспечить привлечение подведомственных сил и средств в 

установленном порядке; 



18 

 

-принимать участие в круглосуточном дежурстве в оперативном штабе 

комиссии. 

 

 

 

Заместитель Главы Беловского  

городского округа по ЖКХ                                            Е.А. Сикова 

 

 


